
 - 

  

  
 
     

 

HOTĂRÂREA Nr.72 
din 08.06.2022 

privind implementarea proiectului „ Amenajare pista de biciclete în orașul Nădlac, 

județul Arad” 
 

Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

08.06.2022, 
Având în vedere: 

- Inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat sub nr.3590/07.06.2022 

- Referatul nr.3589/07.06.2022 al d-lui Iasovics Claudiu 
- Ghid Specific - condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în 

cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10 – Componenta C10 – Fondul 

Local 
- Devizul general, memoriu de prezentare și indicatorii tehnico-economici 

elaborate de SC VIADUCT SRL cu nr.3588/07.06.2022  

- prevederile  Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 
actualizată 

- prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, republicată, actualizată 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată 
- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism, administraţie publică locală 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 
juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
tineret şi sport 

În temeiul prevederilor art.129, alin.2, lit.b, c, alin.4, lit.a, d,  art.139(3) lit.a, e, g 
din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. - Se aprobă participarea Orașului Nădlac în cadrul proiectului 

„AMENAJARE PISTA DE  BICICLETE ÎN ORAȘUL NĂDLAC, JUDEȚUL ARAD”, 

denumit în continuare Proiect. 
  Art. 2.  - Se aprobă nota de fundamentare a proiectului, anexa nr.1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă valoarea totală a proiectului, cheltuieli eligibile în sumă de 
13.535.338 lei TVA  inclus, pentru implementarea proiectului conform devizului 

general – anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


 - 

  

Art.4. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții: „Amenajare pista de biciclete în Nădlac, județul Arad”, prevazuți in anexa 

nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
         Art. 5. - Se aprobă descrierea sumară a investiției:  

                Prin prezenta investiție se propune amenajarea unui traseu de piste de 

biciclete în orașul Nădlac,  care să unească punctele de interes major,administrativ, 
educational, spații verzi și zonele de petrecere a timpului liber printr-o rețea continua 

si sigura pentru bicicliști având o lungime de 17,200 km din care 15,7 km cu lățimea 

de 2,40 m si 1,5 km cu lățimea de 3,0 m în zona parcului Pădurice. 

 

Obiectivele realizării acestei investiţii sunt următoarele: 

- o infrastructură reală (eficientă și sigură) pentru biciclete va atrage 

mai mulți oameni să folosească acest mijloc de transport, astfel se va 

imbunatatii calitatea factorilor de mediu ; 

-existenţa mai multor biciclişti în trafic înseamnă că sunt mai puţini 

oameni în transportul  în comun, mai puţine autoturisme în trafic–

rezultă un trafic descongestionat, liber,  înseamnă mai puţină poluare și 

scurtarea duratelor de transport; 

- îmbunătăţirea stării de viabilitate; 

- sporirea siguranţei circulaţiei şi a condiţiilor de confort, şi implicit 

scurtarea duratelor de  transport. 

Memoriul de prezentare privind proiectul „Amenajare pista de biciclete în orașul 

Nădlac, județul Arad‟ este cuprins în anexa nr.4 la prezenta hotărâre. 

Art.6. Orașul Nădlac, prin reprezentantul său legal, va permite şi asigura 
accesul public,  nediscriminatoriu, cu titlu gratuit, la infrastructura ce se va realiza prin 

proiectul  „Amenajare pista de biciclete în orașul Nădlac, județul Arad‟. 
Art.7. Se desemnează responsabil legal de proiect domnul Ioan-Radu 

MĂRGINEAN, primar al orașului Nădlac, domiciliat în orașul Nădlac, str. Vasile Goldiș, 
nr.27, posesor al CI seria AR, nr. 899857, în calitatea sa de ordonator principal de 

credite. 

Art.8. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului 
Nădlac și se comunică către: 

 Serviciul buget din cadrul primăriei 

 Arhitect-șef din cadrul primăriei 

 Compartiment managementul proiectelor 
 Instituţia Prefectului- judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor şi 

Contencios 
 

        PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

             DUȘAN SOMRAK                               SECRETAR GENERAL 
                                                                                     ALEXANDRU GROS 
 

 

 
 
 

 
 
 
AI/ 5 ex 



 - 

  

 

 

 



 

 

Planul Național de Redresare și Reziliență 

Componenta C10 – Fondul Local 

 
 

Anexă la Ghidul specific 

Model F 

 

 
 

 
NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 
 

 

Planului Național de 
Redresare și Reziliență, 
Componenta 10 – Fondul 
Local, Investiția 1.4    

Titlu apel proiect 
 

Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – piste 
pentru biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) la nivel 
local/metropolitan 

1. 

Descrierea pe scurt a 
situației actuale (date 
statistice, elemente 
specifice, etc.) 
 
 

La nivelul orașului Nădlac, există o pistă pentru biciclete, 1,2 
km. Specificul orașului sunt străzile foarte late ce permit 
realizarea de piste pentru biciclete aproape în toate zonele 
orașului. Conform PMUD în curs de elaborare, în orașul Nădlac 
nu există mijloace de transport în comun, principalul mijloc de 
transport fiind bicicleta. 

2. Necesitatea și 
oportunitatea investiției 
pentru care se aplică 
 
 

Prin prezenta investitie se propune amenajarea unui traseu de 
piste de biciclete in orasul Nadlac, care sa uneasca punctele de 
interes major, administrativ(centrul civic, bănci, cabinete 
medicale), educational(Liceul J.G. Tajovsky), spatii verzi(parc 
central, parc Pădurice) si zonele de petrecere a timpului liber 
(sală sport, complex sportiv) printr-o retea continua si sigura 
pentru biciclisti avand o lungime de 17,200 km. 
 
Obiectivele realizării acestei investiţii sunt următoarele: 
- o infrastructură reală (eficientă și sigură) pentru biciclete va 
atrage mai mulți oameni să folosească acest mijloc de transport, 
astfel se va imbunatatii calitatea factorilor de mediu ; 
-  existenţa mai multor biciclişti în trafic înseamnă că sunt mai 
puţini oameni în transportul în comun, mai puţine autoturisme 
în trafic–rezultă un trafic descongestionat, liber,  înseamnă mai 
puţină poluare și scurtarea duratelor de transport; 
- îmbunătăţirea stării de viabilitate; 
- sporirea siguranţei circulaţiei şi a condiţiilor de confort, şi 
implicit scurtarea duratelor de transport. 

3. Corelarea cu proiecte 
deja implementate la 
nivel local 
 
 

Proiectul se corelează cu pista de biciclete existentă și cu 12 km 
rețea de trotuare existente în orașul Nădlac. 

4. Corelarea cu proiecte în 
curs de implementare de 
la nivel local 
 
 

Proiectul se corelează cu proiectul – Oraș verde, oraș sănătos, 
proiect în curs de implementare prin POAT 2014-2020 ce își 
propune regenerarea urbană și regenerarea spațiilor verzi.   

5. Corelarea cu celelalte 
proiecte pentru care se 
aplică la finanțare 
 
 

Proiectul se corelează cu  I.1.2 -  Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri 
TIC (sisteme inteligente de management urban/local) și cu I.1.3 
-  Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
puncte de reîncărcare vehicule electrice 
 
 

6. Efectul pozitiv 
previzionat prin 
realizarea obiectivului 
de investiții 

- va scădea gradul de poluare al aerului şi al apei; 
- se va reduce volumul de praf; 



 

 

 2 

 
 

- va scădea simţitor emisia diverselor noxe din gazele de 
eşapament sau din uzura autovehiculelor, ceea ce va avea un 
efect pozitiv asupra faunei; 
- îmbunătăţirea scurgerii apelor. 
 
Influenţe socio–economice: 
               - crearea de noi locuri de muncă pe perioada execuţiei 
lucrărilor; 
               - reducerea timpilor de deplasare a bicicliştilor; 
               - creşterea siguranţei circulaţiei şi a confortului optic 
al bicicliştilor; 
 

7. Modul de îndeplinire a 
condițiilor aferente 
investițiilor 
 
 

Proiectul tehnic va fi realizat conform indicatorilor tehnico-
economici și a traseului din memoriu de prezentare (conform 
extraselor CF) aprobat prin HCL, va respecta prevederile HG 
907/2016, STAS 10144/2-91 – Străzi – TROTUARE, ALEI DE 
PIETONI ȘI PISTE DE CICLIȘTI – Prescripții de proiectare, privind 
proiectarea, construcţia şi modernizarea pistelor de biciclete. 
Pista de biciclete amenajată asigură exploatarea ei pe o 
perioadă cuprinsă între 20-30 ani, fără  reparaţii  capitale  şi  cu  
cheltuieli  de  întreţinere  anuale  minime, ceea ce este cuprinsă  
în  Catalogul  din  2008-12-18, modificată prin  H.G. 
nr.1496/2008 -  privind ,,Clasificarea şi duratele normale de 
functionare a mijloacelor fixe”. 

8. Descrierea procesului de 
implementare 
 
 

După aprobarea proiectului se va trece la elaborarea SF și PT 
într-un termen de 6 luni urmând ca în următoarele 6 luni să fie 
executat C+M.  

9. Alte informații 
 
 

 

 
 
 
NUME SI PRENUME: MĂRGINEAN IOAN-RADU 
DATA   07.06.2022 
SEMNĂTURA  ……………………………………… 

 
 


















	ORAŞ NĂDLAC

